Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Indicação Nº 0036/2019

Vacaria, 08 de julho de 2019.

Exmo. Sr.
Douglas Cenci
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria RS.

O Vereador que esta subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria,
conforme o art. 89 do Regimento interno, propor que após Tramitação Regimental seja remetida ao
Sr. Prefeito Municipal, a seguinte Indicação:

                    Sugere ao executivo que seja  disponibilizado a população uma linha
telefônica 24 horas, juntamente com uma equipe de pessoas para atendimento as pessoas que se
encontram na rua em estado de vulnerabilidade e que encaminhem estas pessoas até um abrigo
emergencial para se protegerem das noites de frio extremo.

Justificativa

Esta proposição trata-se de acolher as pessoas que se encontram em

estado de vulnerabilidade nas ruas da cidade, pois principalmente nesta época do ano nossa cidade
apresenta temperaturas negativas, considerada desumanas para quem passa a noite na rua.

Disponibilizando uma linha telefônica para receber informações destes
casos e também uma equipe para que possam atender e encaminhar estas pessoas a um abrigo
emergencial para se protegerem das noites de frio extremo.

Mauro Deluchi Schuler (PSB)

Rita de Cássia Zamboni (PSB)

Osvaldo Grigolo Junior (PSB)

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
av

ac
ar

ia
.ig

am
te

c.
co

m
.b

r/c
er

, i
nf

or
m

e
o

có
di

go
: 1

90
70

90
85

52
47

EB
90

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Vanesa de Almeida Boeira (PSDB)

Selmari Etelvina Souza da Silva (PT)

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
av

ac
ar

ia
.ig

am
te

c.
co

m
.b

r/c
er

, i
nf

or
m

e
o

có
di

go
: 1

90
70

90
85

52
47

EB
90

		2019-07-09T09:19:20-0300
	MAURO DELUCHI SCHULER:00417035020

		2019-07-09T09:21:45-0300
	SELMARI ETELVINA SOUZA DA SILVA:64276830044

		2019-07-09T10:26:56-0300
	VANESA DE ALMEIDA BOEIRA:96414200034

		2019-07-09T10:36:14-0300
	RITA DE CASSIA ZAMBONI:53962338004

		2019-07-09T14:11:52-0300
	OSVALDO GRIGOLO JUNIOR:03106483008